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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá aplikací hydrokoloidů, konkrétně aplikací xantanové gumy

a tragantové gumy do jemně mělněných drůbežích masných výrobků. V tomto experimentu

se jednalo o zjištění technologických vlastností masných výrobků při přídavku 0,2 %, 0,4 %,

0,6, %, 0,8 %, 1,0 %, 1,2 %, 1,4 %, 1,6 %, 1,8 % 2,0 % xantanové gumy a 0,2 %, 0,4 %,

0,6, %, 0,8 %, 1,0 %, 1,2 %, 1,4 %, 1,6 %, 1,8 % tragantové gumy. Diplomová práce sleduje

vliv těchto hydrokoloidů na texturní parametry (tvrdost, pružnost, kohezivnost, tuhost

a žvýkatelnost), ztráty vařením a senzorické vlastnosti. V případě senzorického hodnocení

tragantová i xantanová guma pozitivně ovlivnily šťavnatost a žvýkatelnost. Vyhodnocením

naměřených dat bylo zjištěno, že tyto hydrokoloidy mají také vliv na snížení ztrát vody

po tepelném opracování masných výrobků. Z hlediska textury ovlivňují zejména tvrdost,

kohezivnost a žvýkatelnost.

Klíčová slova: drůbeží maso, masný výrobek, xanthanová guma, tragantová guma, texturní

vlastnosti, ztráty vařením

ABSTRACT

This Master´s thesis deals with the application of hydrocolloids, especially xanthan gum

and tragacanth gum to poultry finaly minced meat products. In this experiment there were

found out the technological properties of meat products in addition of 0,2 %, 0,4 %, 0,6 %,

0,8 %, 1,0 %, 1,2 %, 1,4 %, 1,6 %, 1,8 %, 2,0 % xanthan gum and 0,2 %, 0,4 %, 0,6 %,

0,8 %, 1,0 %, 1,2 %, 1,4 %, 1,6 %, 1,8 % tragacanth gum. There were monitored the effects

of these hydrocolloids on textural parametrs (hardness, springiness, cohesiveness, resilience

and chewiness), cooking loss and sensory properties. In case of sensory evaluation,

tragacanth and xanthan gum positively influenced juiciness and chewiness. Evaluation

of the measured data for these products, it was found that these hydrocolloids have a positive

effect on cooking loss. In case of textural parametrs they influenced hardness,

cohesivness and chewiness.

Keywords: poultry meat, meat product, xanthan gum, tragacanth gum, textural properties,

cooking loss
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ÚVOD

Jemně mělněné masné výrobky jsou běžnou součástí výživy člověka. Při nákupu těchto

potravin jsou pro spotřebitele na prvním místě senzorické vlastnosti produktu. Produkce

drůbežího masa stále roste a zároveň se zvyšuje i poptávka po drůbežích masných výrobcích.

V posledních letech je však kladen důraz zejména na kvalitu mělněných masných výrobků,

se kterou souvisí vlastnosti technologické, jež jsou důležitým parametrem pro hodnocení

jakosti. Neustále zvyšující se požadavky na minimální cenovou hladinu, délku záruční doby,

jak ze strany spotřebitelů, maloobchodních i velkoobchodních řetězců, nutí výrobce

masných výrobků k vyšší efektivitě a modernizaci výroby. Základním principem jak upravit

texturu a zároveň zvýšit efektivitu výroby masných výrobků je přídavek nejrůznějších

plnidel, gelotvorných látek, zahušťovadel a stabilizátorů.

Hydrokoloidy se v masném průmyslu využívají zejména pro jejich schopnost vázat vodu

a jejich stabilizující vlastnosti. Ovlivňují texturu a do určité míry jsou schopny také ovlivnit

některé ze senzorických parametrů. Textura hraje zásadní roli při hodnocení kvality

mělněných masných výrobků, a proto se tato práce věnuje z velké části právě tomuto

parametru. Cílem této práce bylo zhodnotit vliv přídavku xantanové a tragantové gumy

do drůbežích jemně mělněných masných výrobků a porovnat do jaké míry dokáží tyto

hydrokoloidy ovlivnit strukturu, technologické a senzorické vlastnosti této skupiny masných

výrobků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MASO A MASNÉ VÝROBKY

V této kapitole jsou popsány vlastnosti masa obecně, vlastnosti a charakteristiky drůbežího

masa a následně také základní postupy masné výroby.

1.1 Obecná charakteristika masa

Pod pojmem maso rozumíme všechny části zvířat, které jsou vhodné k lidské spotřebě,

o jejichž použitelnosti bylo rozhodnuto podle zvláštního právního předpisu.

Vedlesvaloviny (maso v užším slova smyslu) sem patří tedy i droby, živočišné tuky, krev,

kůže a kosti (pokud se konzumují), ale také masné výrobky 1.

Převážnou složku masa tvoří svalová tkáň. Podle buněčné stavby, vzhledu a inervace

ji dělíme do tří hlavních skupin:

1. Svalovina příčně pruhovaná, která je stavební tkání kosterních svalů, uspořádaná

pro rychlé kontrakce (smršťování). Příčně pruhovaná svalovina je vhodnou

surovinou např. pro výrobu šunky, po rozmělnění do trvanlivých fermentovaných

salámů jako spojka, do šunkových salámů bývá použita také jako spojka

nebo celosvalové kousky jako vložka.

2. Svalovina hladká, která je součástí vnitřních orgánů a je méně vhodná pro výrobu

mělněných masných výrobků (hůře váže vodu).

3. Svalovina srdeční tvořící jediný sval, srdce, též příčně pruhovaná [2].

1.2 Obecné vlastnosti masa

1.2.1 Vaznost

Vaznost masa neboli schopnost masa vázat vlastní i přidanou vodu významně ovlivňuje

jakost masných výrobků i jejich ekonomiku výroby. Jedná se zejména o ztráty vody

při výrobě, skladování a tepelné opracování. Vaznost lze ovlivnit jak způsobem zacházení

s masem, tak i různými přísadami, jako jsou např. hydrokoloidy [3].

Při tepelném opracování masa se na ztrátách vody značnou měrou podílí myofibrilární

bílkoviny, jako je aktin a myosin, které uvolňují jisté množství vody při tepelné denaturaci,

kdy dochází k agregaci těchto bílkovin. Bílkoviny pojivových tkání, jako je kolagen, naopak

část vody váží [4].
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Rozdílná vaznost bývá nalézána mezi zvířaty různého pohlaví, věku, význam má

i způsobchovu zvířat. Vaznost se výrazně mění v závislosti na průběhu posmrtných změn.

Vaznost nejprve klesá v důsledku okyselení a vytvoření pevné struktury – rigor mortis,

aby se pak opět zvyšovala v průběhu zrání. V některých případech dochází v důsledku

odchylného průběhu pH ke vzniku tzv. myopatií, kdy vaznost je buď nízká (PSE)

nebo naopak vyšší (DFD) [5].

1.2.2 Barva

Barva masa je velmi nápadný znak, podle kterého posuzuje spotřebitel kvalitu masa

a masných výrobků. Protože souvisí i s dalšími jakostními znaky, mnohdy pomůže

technologovi jednoduše hodnotit technologické postupy [5]. Barva masa souvisí zejména

s obsahem hemových barviv, myoglobinu a hemoglobinu [2]. Obsah hemoglobinu závisí

na tom, jak kvalitně je maso vykrveno. Při vyšším obsahu barviv je maso tmavší. Výrazně

tmavší barvu má maso hovězí v porovnání s vepřovým, velmi světlé je maso drůbeže

a většiny ryb. Koňské maso obsahuje dvojnásobné množství svalového barviva proti masu

hovězímu, osminásobné ve srovnání s vepřovým a padesátinásobné ve srovnání s drůbežím

masem [1].

1.2.3 Křehkost

Křehkost masa je dána jeho strukturou, stavem a chemickým složením. Pro dosažení

křehkosti je třeba maso nechat dostatečně dlouho uzrát, aby se uvolnila posmrtná ztuhlost.

Křehkost významně závisí i na obsahu pojivové tkáně, tedy na obsahu kolagenu,

popř. dalších stromatických bílkovin, které strukturu masa zpevňují. K jejich uvolnění

dochází rovněž enzymovou cestou při zrání masa [3].

Na změknutí struktury masa má vliv kulinární zpracování, konkrétně dlouhodobý záhřev.

Tepelné opracování v přítomnosti vody způsobí převedení kolagenu na želatinu a tím dojde

ke změknutí masa. Pro chuť a křehkost masa je důležitý intramuskulární tuk. Maso s vyšším

obsahem tohoto tuku bývá křehčí. Křehkost masa se hodnotí buď senzoricky

nebo přístrojovým měřením, nejčastěji jako síla ve střihu [N] naměřená hodnotou podle


[…]


na senzorické vlastnosti jako je celkový vzhled, celková barva, celková chuť, šťavnatost

a žvýkatelnost.

Z výsledků texturní profilové analýzy bylo vysledováno, že xanthanová i tragantová guma

mají výrazný vliv na snižování tvrdosti drůbežích jemně mělněných masných výrobků.

Při porovnání těchto dvou hydrokoloidů se dle výsledků jevila xanthanová guma jako

účinnější, jelikož hodnoty byly nižší, než u gumy tragantové. Na základě zjištěných výsledků

lze říci, že přídavkem obou gum byla ovlivněna také kohezivnost masného výrobku.

U výrobků s maximálním přídavkem xanthanové nebo tragantové gumy byla kohezivnost

snížena téměř na polovinu ve srovnání s masným výrobkem bez přídavku hydrokoloidu.

Dalším parametrem, který byl přídavkem tragantové i xanthanové gumy ovlivněn byla

žvýkatelnost, která se se zvyšující koncentrací hydrokoloidu zlepšovala. V případě srovnání

lze říci, že xanthanová guma byla účinnější ve snižování žvýkatelnosti drůbežího jemně

mělněného masného výrobku.

S texturními parametry úzce souvisí ztráty varem v masných výrobcích, které byly v tomto

experimentu také sledovány. Bylo zjištěno, že se zvyšující se koncentrací hydrokoloidu,

konkrétně xanthanové nebo tragantové gumy, se snižují ztráty varem. Tento jev byl prokázán

již po minimálním přídavku jak xanthanové, tak i tragantové gumy do masného výrobku.

Můžeme zde tedy potvrdit, že hydrokoloidy jsou schopny zadržet vodu v drůbežích jemně

mělněných masných výrobcích a tím ovlivňují také texturu výrobku, zejména jejich tvrdost,

kohezivnost a žvýkatelnost.
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Z výsledků senzorického hodnocení vyplývá, že přídavek xanthanové a tragantové gumy

zčásti ovlivnil senzorické parametry hodnocené v tomto experimentu. Zhoršení

senzorických vlastností bylo zjištěno u posuzování celkového vzhledu, kde hodnotitelé

zvolili vzorky s obsahem hydrokoloidů jako nejméně přijatelné. Negativní dopad měl

přídavek tragantové i xanthanové gumy na celkovou barvu drůbežích jemně mělněných

masných výrobků. Naopak hodnotitelé nedokázali rozpoznat rozdíl v celkové chuti

mezi vzorky bez přídavku a s přídavkem hydrokoloidů, a to v obou případech. V rámci

hodnocení šťavnatosti byly nejhůře vyhodnoceny vzorky referenční, vzorky bez jakéhokoliv

hydrokoloidu, naopak s přídavkem gum se šťavnatost zlepšovala. Stejné výsledky vyplývají

také z posouzení žvýkatelnosti drůbežích masných jemně mělněných masných výrobků,

a to takové, že s postupně zvyšujícím se obsahem tragantové nebo xanthanové gumy byla

žvýkatelnost zlepšena. Z výsledků lze vyvodit, že přídavek tragantové i xanthanové gumy

pozitivně ovlivnil šťavnatost a žvýkatelnost drůbežích jemně mělněných masných výrobků

z hlediska senzorického hodnocení, naopak celkový vzhled a barva byly zhoršeny.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CL Ztráty varem (cooking loss)

PSE Bledé, měkké, vodnaté maso (pale, soft, exudative)

DFD

α

β

WB

REF

TRA

XAN

Tmavé, tuhé, suché maso (dark, firm, dry)

Alfa

Beta

Warner-Bratzler test

Referenční vzorek

Tragantová guma

Xantanová guma
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Dotazník pro senzorické hodnotitele

Jméno:

Datum:

PODÍVEJTE SE NA VZOREK.

1. Jak moc se vám líbí nebo nelíbí CELKOVÝ VZHLED vzorku?

Vzorek Extrémě

špatná

Velmi

špatná

Středně

špatná

Mírně

špatná

Ani

ani

Mírně

dobrá

Středně

dobrá

Velmi

dobrá

Extrémně

dobrá

Poznámka

2. Jak moc se vám líbí nebo nelíbí CELKOVÁ BARVA vzorku?

Vzorek Extrémě

špatná

Velmi

špatná

Středně

špatná

Mírně

špatná

Ani

ani

Mírně

dobrá

Středně

dobrá

Velmi

dobrá

Extrémně

dobrá

Poznámka

3.Jak moc se vám líbí nebo nelíbí CELKOVÁ CHUŤ vzorku?

Vzorek Extrémě

špatná

Velmi

špatná

Středně

špatná

Mírně

špatná

Ani

ani

Mírně

dobrá

Středně

dobrá

Velmi

dobrá

Extrémně

dobrá

Poznámka

4. Jak vám vyhovuje ŠŤAVNATOST vzorku?

Vzorek Extrémě

špatná

Velmi

špatná

Středně

špatná

Mírně

špatná

Ani

ani

Mírně

dobrá

Středně

dobrá

Velmi

dobrá

Extrémně

dobrá

Poznámka

5. Jak vám vyhovuje ŽVÝKATELNOST vzorku?š

Vzorek Extrémě

špatná

Velmi

špatná

Středně

špatná

Mírně

špatná

Ani

ani

Mírně

dobrá

Středně

dobrá

Velmi

dobrá

Extrémně

dobrá

Poznámka

ZÁVĚREČNÉ HODNOCENÍ

Jak hodnotíte CELKOVÝ DOJEM ze vzorku?

Vzorek Extrémě

špatný

Velmi

špatný

Středně

špatný

Mírně

špatný

Ani

ani

Mírně

dobrý

Středně

dobrý

Velmi

dobrý

Extrémně

dobrý

Poznámka