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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Studentka zpracovala prakticky zaměřené téma využití hydrokoloidů při výrobě mělněných masných
výrobků. Ocenění zaslouží přístup studentky k plánování a provedení experimentů a také
interpretaci naměřených dat. Jisté nedostatky v této části práce je možné vysvětlit malými
zkušenostmi autorky s psaním textů vědeckého charakteru.
Samotné psaní práce bylo bohužel doprovázeno řadou nepředvídatelných komplikací, které se však
studentka snažila překonat. Nedostatek času, zejména v konečné etapě zpracování se ovšem projevil
v některých částech práce. Přesto studentka práci odevzdala v řádném termínu.
Práci považuji za zdařilou. Oceňuji samostatnou práci autorky se zahraničnými vědeckými zdroji.

Otázky vedoucího diplomové práce:
nemám

V Zlíně dne 17. 5. 2017

Podpis vedoucího diplomové práce